ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3621/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para implantação de uma ciclovia na Rua Sorocaba, localizada no
Bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo de viabilidade técnica para a implantação de uma ciclovia na Rua
Sorocaba, via de grande circulação de ciclistas, pedestres e veículos.
A Rua Sorocaba é frequentemente utilizada por moradores que se deslocam de bicicleta para o trabalho, escola e
outras atividades cotidianas. No entanto, a ausência de uma estrutura adequada compromete a segurança de todos,
principalmente dos ciclistas, que dividem espaço com o tráfego de veículos em uma via com movimento intenso.
A  construção  de  uma  ciclovia  traria  mais  segurança,  incentivaria  o  uso  de  transporte  sustentável  e  promoveria
qualidade de vida à população local. Por isso, solicitamos que a secretaria responsável avalie a viabilidade da obra,
considerando sua relevância para a mobilidade do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB